
  
 
Determina n. 78 del 6 ottobre 2022 

Codice commessa: IST00_22 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett 
a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 108/2021 di 
conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis). 
 
TITOLO – Onorari, imposte, tasse, diritti camerali ed altre indennità da riconoscere al 
Notaio Castorina per i servizi di redazione e deposito degli atti societari inerenti la 
trasformazione del Centro Studi delle Camere di Commercio G. Tagliacarne e le procure in 
favore del Direttore Generale e del Dirigente dell’Area Studi e Statistica– € 4.200,00 IVA 
esclusa di cui € 1.700,00 relative ad imposte e tasse. 
   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

 

VISTO l’art. 6 comma 1 del Regolamento per l’acquisito di lavori, beni e servizi nel sotto-

soglia comunitario adeguato al D.l. 76/2020 e ss.mm.ii. adottato con determina 

dell’Amministratore Unico n. 05 del 26 Aprile 2022 in vigore dal 1° maggio 2022; 

 

VISTO il verbale del Consiglio di Amministrazione del 15 settembre u.s. punti 6 e 7 relativi al 

conferimento delle procure in favore del Direttore Generale e del Dirigente dell’Area Studi 

e Statistica e all’approvazione del progetto di trasformazione del Centro Studi delle Camere 

di Commercio G. Tagliacarne da società a responsabilità limitata a società consortile a 

responsabilità limitata; 

 

PREMESSO che in data 18 ottobre p.v. è stata convocata l’Assemblea dei Soci per 

deliberare l’approvazione della trasformazione societaria; 

 

CONSIDERATO che per i suddetti atti è necessario ricorre ad un notaio, a cui affidare la 

redazione e il deposito degli atti presso la competente Camera di Commercio; 

 

RITENUTO di procedere con un affidamento diretto in ragione della spesa da sostenere, 

inferiore alla soglia dei 5.000 euro; 

 

CONSEDRATO che è stato richiesto allo Studio Notarile Castorina un preventivo per la 

redazione e deposito degli atti inerenti la trasformazione societaria e le procure a favore 

del Direttore Generale e del Dirigente dell’Area Studi e Statistica; 



    
  

Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO che in data 5 ottobre 2022 lo Studio Notarile ha trasmesso il preventivo pari 

a € 4.200,00 (I.V.A. esclusa), ci cui € 1.700,00 riferite a imposte, tasse, diritti camerali ed 

altre indennità; 

 

PRESO ATTO che il valore economico rientra nei limiti dell’affidamento diretto di cui all’art. 

1 c. 2 lett. a), della Legge n. 108 del 2021 di conversione, con modifiche, del decreto-legge 

n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis); 

 

PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull’operatore economico in ordine alla regolarità 

contributiva ed assistenziale e all’assenza di annotazione all’Osservatorio ANAC hanno dato 

esito regolare; 

 

PRESO ATTO che il valore del contratto, inferiore alla soglia di € 5.000 consente di 

procedere con un affidamento in deroga al Mercato elettronico della PA; 

 

 DETERMINA 

✓ di procedere, ai sensi di quanto previsto all’art. 1 c. 2 lett. a) del decreto-legge n. 76 

del 2020, recante «Misure urgenti per la semplifica-zione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche nella legge n. 120 dell’11 set-

tembre 2020 e s.m.i., con il perfezionamento del rapporto contrattuale con lo Stu-

dio Notarile Castorina, riconoscendo all’operatore un corrispettivo di € 4.200,00 

(I.V.A. esclusa) di cui € 1.700,00 riferite ad imposte e tasse; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

          Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


